νῦν αὐτοῖς ἀνὴρ ἀνδρὶ καὶ δημότης δημότῃ καὶ φυλέτης φυλέτῃ
2 ἵτε τύχη ἀγαθῆ, ἐπειδὰν ἡγήται τις ἐπὶ τοὺς πολεμίους.

1 ύμῖν in fine lineae add. A¹ ut videtur φιλέτις φυλέτῃ B,
φιλέτης φυλέτῃ LZ 2 ἵτε ei. Bekk.] τῆτε libri; χρῆσθε Ald.
ἡγεῖται Z

COMMENTARIUS.

I.

Πολιτικός.

1. ad sententiam cf. Dem. IV 1 εἰ μὲν ἡρεσκέ τί μοι τῶν ρηθέντων. ήσυχίαν ἀν ἥγον, εἰ δὲ μή. τότ' ἀν καύτὸς ἐπειρώμην. ἄ τιγνώσκω, λέτειν vel Dem. VI 3. VIII 1: Isoer. VI, 2 εἰ μέν τις τῶν εἰθιζένων ἐν ὑμῖν ἀγορεύειν αξίως ἦν τῆς πόλεως εἰρηκώς, πολλὴν ἀν ἡσυχίαν ἥγον· νῦν δὲ ὄρῶν τοὺς μὲν συναγορεύοντας, οἵς οἱ πολέμιοι προστάτους, τοὺς δ' οὐκ ἐρωμένως ἐναντιουμένους, τοὺς δὲ παντάπασιν ἀποσειωπηκότας, ἀνέστην ἀποφανούμενος, ἄ τιγνώσκω περὶ τούτων κτλ.. id. XII 12 τον ῥητόρων τοὺς πολλοὺς οὐχ ὑπὲρ τῶν τῇ πόλει συμφερόντων, ἀλλ' ὑπὲρ ὧν αὐτοὶ λήψεσθαι προσδοκῶσιν, δημητροεῖν κτλ., id. XII, 143. — παρὰ τὴν αὐτῶν γνώμην oratores, qui stant a Thebanis, rogationes ferunt ex illorum, Thebanorum dico, sententia. — similiter Isoer. IV 3 de qua re sit dicturus indicat: ἡκω συμβουλεύσων περὶ τε τοῦ πολέμου τοῦ πρὸς τοὺς βαρβάρους καὶ τῆς ὁμονοίας τῆς πρὸς ἡμᾶς αὐτοὺς κτλ. — finis huius sententiae plane corruptus videtur. Atque quae Orellius¹⁾ l. c. p. 4 proponit, displicent praeter hoc λέτεσθαι εἰωθότων, quod perfacile potest probari respectis Dem. VIII 4 πολλὰ δὲ θαυμάζων τῶν εἰωθότων λέγεσθαι παρ' ὑμῖν κτλ., modo ne hiatus evadat, qui, ut supra vidimus, in hac declinazione diligentissime est evitatus. Dicturus est sophista de bello περὶ τοῦ παρόντος ὑμῖν πολέμου, qua de re dubitari non licet: restant verba τῶν ἐν ὑμῖν ἀεὶ λέτειν εἰωθότων, ὃς χρὴ τούτων ἔκαστα πράττειν.

¹⁾ Aut legendum λέτεσθαι εἰωθότων, aut quod magis placet verba haec luxata et e loco suo mota transponenda post v. ἐπιχειροῦντας λέτειν ut totus locus sic constituendus sit et legendus: Νῦν δὲ ὄρῶν . . . ὡμᾶς τε περὶ τῶν τῇ πόλει συμφερόντων οὐκ ἐπιχειροῦντας λέτειν καὶ τοὺς ἐν ὑμῖν ἀεὶ λέτειν εἰωθότας (vel elianū καὶ τινῶν ἐν ὑμῖν ἀεὶ λέτειν εἰωθότων, ut sit genitivus absolutus) παρελήλυθα διδάζων περὶ τε τοῦ παρόντος ὑμῖν πολέμου, ὃς χρὴ τούτων (scil. quae ad bellum hoc pertinent) ἔκαστα πράττειν.

Quaeritur, quo ex verbo pendeat ὁ. Cum διδάξων non bene coniungi potest, quia longius abest; sed tum pro τούτων seribendum est τούτου, ut ad πόλεμον referatur, et verba ὁ πράττειν transponenda post πολέμου (quod Orell. fecit pronomine τούτων non mutato). Sin autem ὁ eum λέγειν coniunges, quod magis placet, quia hac ratione λέγειν non iam absolute positum erit, oὐ ante χρῆ inscrendum est, eum appareat eos, qui dieere solent, contra Athenienses dicere neque consentaneum sit oratorem ipsum eadem, quae illi suadent, facere velle. Sed quomodo cumque res se habet, apertum est sophistam altero loco dicturum esse de eis, qui apud Athenienses verba facere solent; cf. imprimis § 5.